

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Giữa Hội Chữ thập đỏ và Giáo Hội Phật giáo tỉnh Bình Phước
trong công tác nhân đạo năm 2016

Thực hiện Chương trình phối hợp số 01/CTPH-HCTĐ-GHPG ngày 17/3/2014 giữa Hội Chữ thập đỏ và Giáo hội Phật giáo tỉnh Bình Phước trong công tác nhân đạo, giai đoạn 2014 - 2018.

Hội Chữ thập đỏ và Giáo hội Phật giáo tỉnh Bình Phước xây dựng Kế hoạch phối hợp hoạt động trong công tác nhân đạo năm 2016 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nâng cao nhận thức trong tăng ni, phật tử, hội viên, thanh, thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ và các tầng lớp nhân dân về các giá trị nhân đạo, ý nghĩa cao đẹp của tính nhân đạo và sự quý giá của việc làm từ thiện, tham gia các hoạt động nhân đạo nhằm phát huy giá trị truyền thống tinh thần tương thân tương ái của dân tộc Việt Nam, tuyên truyền mọi người làm nhiều việc thiện với phương châm “lá lành đùm lá rách”, “thương người như thể thương thân”. Qua đó giáo dục tinh thần tương thân, tương ái một cách thiết thực và hiệu quả trong nhân dân, tăng cường tình đoàn kết, tương trợ lẫn nhau trong cộng đồng.

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, các tổ chức kinh tế, xã hội và tăng ni, phật tử tích cực hưởng ứng các hoạt động nhân đạo, từ thiện và phong trào của Hội Chữ thập đỏ, trợ giúp những người có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn, nạn nhân chất độc da cam, học sinh nghèo, người khuyết tật, đối tượng dễ bị tổn thương hòa nhập cộng đồng vươn lên trong cuộc sống.

I. Nội dung và hình thức thực hiện:

1. Phối hợp tuyên truyền các giá trị nhân đạo, giáo dục truyền thống nhân ái của dân tộc, vận động các tăng ni, phật tử, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ và các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động nhân đạo do Giáo hội Phật giáo và Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức.

2. Phối hợp triển khai các mô hình chăm sóc, nuôi dưỡng các đối tượng dễ bị tổn thương tại nhà chùa hoặc tại các cơ sở bảo trợ xã hội trong tỉnh.

3. Phối hợp tổ chức vận động nguồn lực cho các hoạt động nhân đạo và tổ chức các hoạt động trợ giúp đối tượng có hoàn cảnh khó khăn tại cộng đồng, vận động ủng hộ “Ngân hàng bò - Chung sức cùng đồng bào các huyện nghèo, xã biên giới xây dựng nông thôn mới”, xây dựng Nhà tình Thương, Nhà Chữ thập đỏ vận động các nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân hảo tâm hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà cho các đối tượng người khuyết tật không còn khả năng lao động, nạn nhân chất độc

da cam, người nghèo không có khả năng tự xây dựng. Vận động gia đình, người thân đóng góp công, tiền mặt để đổi ưng tiền hành xây dựng.

4. Vận động quyên góp tiền mặt, nhu yếu phẩm (quần áo, dụng cụ học tập, thực phẩm, gạo ...) tặng trực tiếp đến các đối tượng nhân các ngày lễ, tết thông qua phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*”; “*Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam*”; “*Tháng hành động vì trẻ em*”. Hoặc hỗ trợ thường xuyên theo tháng, quý thông qua cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*” giúp đỡ cho gia đình nạn nhân chất độc da cam, trẻ mồ côi, khuyết tật, người già neo đơn, người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số...

5. Tuyên truyền nhân các sự kiện Lễ hội Xuân hồng, chiến dịch những giọt máu hồng hè... đến tăng ni, phật tử và nhân dân. Vận động tiền, quà, cơ số thuốc để tổ chức khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho người nghèo, người già neo đơn, nạn nhân chất độc da cam, người khuyết tật...

6. Tổ chức tôn vinh, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động nhân đạo.

III. Tổ chức thực hiện:

Ban Công tác xã hội - Hội Chữ thập đỏ và Ban Từ Thiện xã hội - Giáo hội Phật giáo tỉnh Bình Phước tham mưu cho lãnh đạo Hai bên tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, đôn đốc Giáo hội Phật giáo và Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch phối hợp và thực hiện báo cáo theo yêu cầu, tổng hợp thông tin báo cáo định kỳ năm và báo cáo đột xuất của mỗi bên, gửi về Hội Chữ thập đỏ tổng hợp báo cáo chung.

1. Hội Chữ thập đỏ

- Cung cấp cho Giáo hội Phật giáo tỉnh thông tin, tài liệu về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác nhân đạo, Luật Nhân đạo quốc tế, thông tin các hoạt động nhân đạo của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và hoạt động nhân đạo do Hai bên tổ chức.

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch hoạt động năm, tổng hợp báo cáo; phối hợp chọn đối tượng thụ hưởng dự án “*Ngân hàng bò - Chung sức cùng đồng bào các huyện nghèo, xã biên giới xây dựng nông thôn mới*”, đối tượng được khám chữa bệnh, cấp thuốc và tặng quà và cùng phối hợp tham gia các hoạt động nhân đạo do Hai bên tổ chức; tôn vinh, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động nhân đạo.

2. Giáo hội Phật giáo tỉnh

- Tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác nhân đạo, các chủ trương và hoạt động nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ tổ chức; vận động tăng ni, phật tử tham gia hoạt động nhân đạo.

- Phối hợp chọn đối tượng thụ hưởng dự án “*Ngân hàng bò - Chung sức cùng đồng bào các huyện nghèo, xã biên giới xây dựng nông thôn mới*”, phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*”, cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá*

nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, tham gia các hoạt động nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ tổ chức.

- Có trách nhiệm đôn đốc Giáo hội Phật giáo các huyện, thị tổ chức thực hiện kế hoạch và báo cáo định kỳ 01 năm và đột xuất gửi về Hội Chữ thập đỏ để tổng hợp báo cáo chung.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp trong công tác nhân đạo giữa Hội Chữ thập đỏ và Giáo hội Phật giáo tỉnh Bình Phước năm 2016./.

**TM. THƯỜNG TRỰC HỘI CTĐ TỈNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tấn Hưng

**TM. GIÁO HỘI PHẬT GIÁO TỈNH
TRƯỞNG BAN TRỊ SỰ**



Hòa thượng Thích Nhuận Thanh

Nơi nhận:

- TW Hội CTĐ Việt Nam;
- TW Giáo hội Phật giáo Việt Nam; | Đề b/c
- Tỉnh ủy - UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Hội CTĐ tỉnh;
- Giáo hội Phật giáo tỉnh;
- Hội CTĐ, Giáo hội Phật giáo các huyện, thị;
- Lưu VT, Ban CTXH.

